
SDRUŽENÍ KNIHOVEN ČR

Mariánské nám. 98/1

110 00 Praha 1

Zápis z jednání sekce městských knihoven
Sdružení knihoven ČR

MÍSTO KONÁNÍ: Městská knihovna v Praze, pobočka Velký mlýn a Petřiny

DATUM: 4. prosince 2023

ČAS: 13.00–19.00 hodin

_______________________________________________________________________

zahájení 13.00 pobočka Petřiny - prohlídka knihovny (https://mapy.cz/s/juvulogaro)

14.00 přesun do Velkého mlýna (https://mapy.cz/s/fafotapevu)

15.00 jednání sekce

Přítomni: Marta Bauerová, Jan Červinka, Lukáš Dlapa, Marcela Güttnerová, Andrea
Karlovcová, Jana Sikorová, Lenka Schirová, Eva Staněk, Marek Uhlíř, Martina Wolna, host
za SDRUK Veronika Chruščová

Program jednání
● Prezentace Caslin 2023, Marek Uhlíř - Marek reprezentoval “naše” městské

knihovny na semináři Caslin v Seči. Pěkně a důkladně nás seznámil s výstupy
pracovních skupin, s událostmi, které se v našem oboru udají během následujících
max. 10 let v souvislosti s nástupem a rozvojem AI. Proběhla debata zúčastněných a
vzešly z ní náměty a požadavky na sekci:

○ jsme rádi, že Caslin stojí o městské knihovny a nabízí zvýhodněnou účast, v
příštích letech budeme využívat!

○ vytvořit základní vzdělávací program pro pracovníky knihoven k seznámení
s tématem, nástroji i možnostmi AI

○ sdílení dobré praxe - každý ve své knihovně bude postupně školit a zkoušet,
osahávat si téma AI a sdílet a doporučovat si lektory, kurzy, nástroje…. pro
začátek vkládáme nestrukturovaně do této složky:
https://drive.google.com/drive/folders/11h1H-1FYvKy18QBl9s7CtsGgvYPvHW
Cn?usp=drive_link

● Spisovatelé do knihoven, Eva Staněk, online host Tereza Semotamová
○ debata k Projektu
○ knihovny o projekt mají zájem, pokud se změní?

https://mapy.cz/s/juvulogaro
https://mapy.cz/s/fafotapevu
https://drive.google.com/drive/folders/11h1H-1FYvKy18QBl9s7CtsGgvYPvHWCn?usp=drive_link
https://drive.google.com/drive/folders/11h1H-1FYvKy18QBl9s7CtsGgvYPvHWCn?usp=drive_link


○ knihovny vnímají, že jsou místem, která zprostředkovávají i
nemainstreamovou literaturu, projekt by je v tom měl podpořit

○ podle stanoviska AS jsme v sekci ředitelek/ů městských knihoven
Sdružení knihoven ochotni o tom jednat s výborem, zda by si projekt vzal
SDRUK za své

○ je tu pár jednotlivců, kteří jsou ochotni vložit tvůrčí úsilí do podoby projektu
i ho případně sepsat a administrovat

○ nápady ke změně: spíše méně akcí než deset čtení, možná nahuštění do
nějakého kratšího období a propojit osobnosti a knihovny různými formami
(festival na pokračování nebo souběžně na různých místech, nemusí to
být pouze “autorská čtení”)

○ ideálně kdyby to celé bylo zaštítěné tématem, které se mediálně, PR
dobře pokryje a je společensky aktuální

○ závěry: zúčastnění připouštějí, že projektu dávají šanci, na jaře proběhne
společný workshop (debata k projektu hlubší, design sprint možných
podob projektu)

● Informace ze SDRUK, Veronika Chruščová informovala o
○ připravených vzdělávacích akcí podaných do NPO
○ programu Erasmus+ (výjezd do Dánska je větší zájem než kapacita, Rada

SDRUK jmenuje komisi, která účastníky vybere (malá, střední a velká
knihovny)

○ vyzvala přítomné k podílení se na přípravaách KKS 2024
○ usnesli jsme se, že za naší sekci budou min. 3 noví garanti v KKS

● Výhled do blízké budoucnosti - vzdělávací a setkávací akce v roce 2024, chystané
kurzy pro ředitele (snad z dotací NPO)

○ Běh na dlouhou trať v řízení organizace, Petr Pouchlý (Jezevec), 14.-16. 2.
2024 v Praze
Intenzivní třídenní seminář kombinující vzdělávací okna s praktickým
tréninkem a prostorem pro sdílení zkušeností a úskalí, vedený mentorem
zkušeným v oblasti kulturních organizací stejně jako v klasickém businessu.
Cílem je posílení resilience* osobní, týmové i organizační z pohledu práce s
vnitřními zdroji, motivace a radosti

○ AI v kanceláři 14. 3. 2023 v Praze 1 den

○ Komunikace, podzim Brno 4 dny

○ Speciální Sluňákov v Beskydech (květen) - více info bude brzy

○ setkávání sekce - občas online říct 1 pecku, co se povedla a může být
přenositelnost jinam, svolává kdokoli kdykoli má potřebu, můžeme si předávat
jako štafetu a udržovat aspoň 1x v měsíci kontakt



● Hodnocení roku 2023
○ proběhla dvě setkání sekce (duben a prosinec) v Praze
○ pod sekcí se v květnu uskutečnila konference Long story short v Olomouci
○ u příležitosti otevření nové Městské knihovny v Chodově se konal ve

spolupráci s KISK MU seminář Chodov zdraví AI - vizionářská okénka
○ členové vyzdvihli především osobní profesní pomoc

● Ostatní
○ nutno upravit informace na webu - úkol Martina
○ otevřít sekci, individuální nábor v roce 2024
○

● TERMÍNY v roce 2024
○ 22. 1. 2024 Do černého, MKP

○ 14.-16. 2. 2024 Jezevec ve Mlýně

○ 14. 3. 2014 AI v kanceláři v Praze

○ 11. 4. 2024 Valná hromada SDRUK ve Svitavách

○ jaro workshop Spisovatelé do knihoven (Eva S.)

○ květen Sluňákov v Beskydech (Martina)

○ 11.-12. 9. 2024 KKS v Olomouci

○ říjen Caslin

○ od 4. 10. kurz komunikace v Brně

○ prosinec poslední setkání sekce v adventní Praze

○ každý měsíc online setkání sekce


